Asimismo, en el mismo escrito de contestación de demanda el CONSORCIO

presentó su reconvención formulando las siguientes pretensiones:

Primera Pretensión Principa!:

Que el Tribunal Arbitral declare que el Consorcio tiene derecho a una

ampliación de plazo de ciento y treinta y cinco (135) días calendario,

conforme fue solicitado a EGESG mediante Carta PA7038-CABBEGESG-

1 1 3 de fecha 1 1 de setiembre de 201962 y rechazado por Resolución de

Gerencia General GG-158-2019 de fecha 25 de setiembre de 201963 (en

adelante, Ia "PRIMERA AMPUACIÓru").

Segunda Pretensión Principal:

Que el Tribunal declare que el Consorcio tiene derecho a una ampliación
de ciento y cuatro (104) días calendario, conforme fue solicitado por
Carta PA7038-CABB-EGESG-114 de fecha 11 de setiembre de 201964 y

rechazado por Resolución de Gerencia General GG 159-2019 de fecha 25

de setiembre de 201965 (en adelante, la "SEGUNDA AMPLIACIÓru1.

Tercera Pretensión Principal:

Que el Tribunal ordene a EGESG el pago de gastos generales derivados
de la extensión de plazo,los cuales ascienden a US$ 178,995.79 (ciento

setenta y ocho mil novecientos noventa y cinco y 79/100 dólares de los

Estados Unidos de América).

Cuarta Pretensión Principal:

Que el Tribunal Arbitral declare inválidas y/o ineficaces las penalidades
por mora impuestas al Consorcio mediante Informe 014-2019-SGGEIGP

de fecha 28 de diciembre de 2019, cuyo importe total asciende a US$

235,410.00 (doscientos treinta y cinco mil cuatrocientos diez y 00/100
dólares de los Estados Unidos de América), ordenándose a EGESG la

devolución de dicho importe, más los intereses legales devengados y por

devengarse hasta la fecha efectiva de pago.

Quinta Pretensión Principal:

Que se condene a EGESG al pago de la totalidad de costos y gastos de

[...]

adicionales, no presupuestados e imprevisibles en la fecha de firma del
CONTRATO, el CONSORCIO procedió a realizar la compra del software EKIP.

Por ende, al encontrarse frente a un evidente evento no imputable, el
CONSORCIO solicitó una ampliación de plazo de ciento y cuatro (104) días
calendario, de conformidad con la ley aplicable.

Tercera pretensión reconvenciona l:

A partir de la ampliación de plazo que corresponde otorgar al CONSORCIO,
solicita que el Tribunal ordene a SAN GABÁN pagar la suma de US$ l7},gg5.lg
por concepto de gastos generales acreditados por el tiempo transcurrido en

[...]

Determinar si corresponde o no condenar a las Partes al pago de las costas

y costos del presente proceso arbitral.

PUNTOS CONTROVERTIDOS DE LA DEMANDA RECONVENCIONAL

PRIMER PUNTO CONTROVERTIDO:

Determinar si corresponde o no que el Tribunal declare que el Consorcio
tiene derecho a una ampliación de plazo de ciento treinta y cinco (135) días

calendario, conforme fue solicitado al EGESG mediante carta PA7038-CABB-

EGESG-113 de fecha 11 de setiernbre de 2019 y rechazado por Resolución

de Gerencia General GG-158-2019 de fecha 25 de setiembre de 2019.

SEGUNDO PUNTO CONTROVERTIDO: